P/N: 01.54.101957

MPN: 01.54.101957018 MT_206/MT_207

Trolley
Version 1.8

&%
1.8 hR

o) Guia de instalacao
EDAN ‘

EDAN INSTRUMENTS, INC.

# 15 Jinhui Road, Jinsha Community, Kengzi Sub-District
Pingshan District, 518122 Shenzhen, P.R.China

Email: info@edan.com.cn

TEL: +86-755-2689 8326 FAX: +86-755-2689 8330

EC REPRESENTATIVE

Shanghai International Holding Corp. GmbH
EC | REP Eiffestrasse 80, 20537 Hamburg Germany
TEL: +49-40-2513175

E-mail: shholding@hotmail.com

RYHIEE RN EROBRAE
‘ AN R RN S P H R SIEK 165
1 HREERED: 518122
\ EBIE: (0755) 26882220  {&EL: (0755) 26882223
EPIRENE : 400-930-7573

www.edan.com.cn




. -

Table of Contents
B #

Pecas principais .2
Embalagem de acessoérios e embalagem de reserva .........ccccovvnnene. 4
SIMbDOI0S e e e 6
MONtAgEM O CAFINNO - wxxeees et emsees st et et et s s 7
Instalar 0 MONItOr NO CAIMINNO  oereees eerremem e e e semee s 10
Ajuste da altura do carrinho 11

A2

Ajuste do angulo da placa



MT-206/MT-207 Guia de instalagio de caminho MT-206/MT-207 Guia de instalagdo do caminho

T TS R

ADVERTENCIA ~ Basketassembly

1 A montagem ou desmontagem do carrinho deve ser efectuada por b o

pessoal de servigo autorizado pelo fabricante.

(Casters included)

2 A carga maxima da placa é de 11 kg. Ndo colocar objectos pesados
sobre a tala ou apoiar-se nela.

3 A verificagdo geral do carrinho, incluindo a werificagdo de
seguranca, deve ser realizada apenas por pessoal qualificado uma |
vez de 6 em 6 meses, e de cada vez apés a sua fixagao.

4 O carrinho e os acessérios devem ser eliminados de acordo com
os regulamentos locais apos as suas vidas ateis. Em alternativa,
podem ser devolvidos ao revendedor ou ao fabricante para
reciclagem ou eliminagao adequada. .

5 Utilizar ferramentas especiais para prender todos os parafusos com
firmeza ao montar o carrinho.

Major Parts
‘A‘l‘ENQﬁQ
No. Nome ltem Remarks
Ao ajustar a montagem do posto de suporte, tenha cuidado para nao
prender os seus dedos G\
1 | Mentagem do _...-—é'“' . Standard
NOTa: Chassis 7 e
1 Tomemos o M3 como exemplo nos nameros seguintes. O carrinho 4 i
também pode ser utilizado para monitores de pacientes M3A, M3B, .
iM3, iM8 series, iIM50,iM60, iM70,iM80, X8, X1 O, X12, elite V5 e elite V6 2 E:g:?agan post b—.‘—“- s el | Standard
usando parafusos apropriados, uma placa de ligagdo adequada, e |
peso de equilibrio. Aplicavel a
. ’ monitores M3
2 ﬁ‘::lt:q::r:“ de que as rodas podem rodar normalmente antes da - 3 M3/M3B ligacao | series, iM3, M50,
gem. da placa | X8 = X10.
3 Certifique-se de que o carrinho esta firmemente montado e em i

bom estado antes de lhe apmlin::.‘:nil © monitor. | -2-



MT-206/MT-207 Guia de instalagdo do camrinho

MT-206/MT-207 Guia de instalagio do caminho

- Nofe

Neo. tem : Dbseh&égﬁas
Pede ser instalado
7 Cesto inferier na parte inferier do

carrinhe. (Opgée)

Pacote de Acessorios e Pacote de Reserva

No. . Nome ltem  Remarks
Aplicavel a
moniteres iM80,
iM70 e X12
Applicable to iIM8
series and iM80

MT-206 placa moniiors.
4 |de ligacae
multifuncienal de Nota:
troleis Ouande & placa de
ligagde e utilizada
para & serie IMB e
meniteres de deentes
iMB0, & placa de
ligacde deve  ser
alinhada com @es
orificiocs para fora,
come mestra a figura
a esquerda.
Aplic_ﬂval a
5 V8 mentagem de zlaanrtaras Vs e
placa superiar ;
Pede ser instalade
na parte superier
) | de carrinhe.
6 Ceste corrimae (Padrae)

ot Resar‘ua&
No. Neme ltem Observacies
(pos) | (pcs) %
M10=60
1 |parafuse # 1 . .
sextavado de
cabeca de encaixe
2 | ®10 anilha mela e 1 1 -
3 | ®10 plain washer <> 1 1 -
4 | ®12 plain washer <> ; 1 -
P12 standard 0
5 spring washer B ! )
M5=14 o
arafusa de cab de ]
6 | panela de encestar ! | - 1 -
’ B Cruz '
M5x12 parafuse de
7 cabeca redanda “ 4 2 -
hexagenal plana
M5x16 parafuso
g |sextavade de cabeca ‘ 6 2 -
de encaixe
9 |3 mmAlenkey L 1 ) )




MT-206/MT-207 Guia de instalagdo do caminho

MT-206/MT-207 Guia de instalagio do carrinho

e |
Spares
No. Name ltem gg} i {?cs} Remarks
10 | 4 mm Allen key L 1 - -
11 | 8 mm Allen key P 1 - -
Crosshead screw &
12 Griver 1 B
‘ 17#19%  Normal
{13 1 - -
. open-end spanner -
M3H12._m Cross ™ Applicable to
recessed pan head M3 series,
14 | screw 3 2 iM3, iIMS0, X8
and X10
| monitors. |
I M4 =25 Cross " Applicable to
15 | recessed 4 > iM8 series
| countersunk  head and iMB0
SCrew : monitors.
M4 =20 Cross 1 Applicable to
16 recessed 4 2 iMB0, iM70
countersunk  head and xX12
screw monitors.
M4=10 Cross Applicable to
17 recessed E 5 > elite V5 and
countersunk  head elite Ve
screw monitors.
"NOTE
1 Escolher os parafusos apropriados para os diferentes monitores.

Refer to the above table for the actual quantity of screws required

2 Consulte a tabela acima para saber a quantidade real de parafusos

necessarios na instalagdo. Sao fornecidas pegas de reserva na embalagem

(os parafusos pré-instalados nao etd0 incluidos na tabela acima).

Symbols

1 @ Sem empurrar

2 ® N&o se sentar

3 @ Sem pisar na superficie

4 & Cuidado

5 | 1 Instrucdes de funcionamento

G SN Numero de série

7 c € Marcacao CE
REPRESENTANTE AUTORIZADO NA

8 EC | REP
COMUNIDADE EUROPEIA

9 d Fabricante

10 |::'_| Data de fabrico

11 E\/ Método de eliminacio

[airnii ]

Cuidado: A Lei Federal (dos EUA) restringe

12 Rx Onlu este dispositivo a venda por ou por ordem
de ummedico.




MT-208/MT-207Guia de instalagdo do caminho

Montagem do Carrinho

1. Colocar as pecas e acessorios na lista de embalagem apoés desembalar
as cakas de cartao.

2. Retirar a montagem do chassis. Verificar se o peso de equilibrio (O peso
de equilibrio & opcional. Por favor ignora-lo se ndo estiver configurado)
esta frado com seguranga e se 0s rodizios estao instalados com
seguranca. Verificar e bloguear os rodizios com os rodizios especiais
fornecidos. Em seguida, inserir o conjunto do poste de apoio no cavidade
do chassis. Certifiqgue-se de que o bojo fornecido na flange na parte
inferior da coluna do suporte esta alinhado com o oco do chassis. Instail o
parafuso de cabeca sextavada M1 0x60 ,<1=1 O arruela de mola,e <11 0
arruela plana, depois aperte-os a partir do orificio central do chassis com a
chave Allen de 8mm.

NOTa:

Antes de instalar a montagem do poste do stand, certifique se de que o
peso de equilibrio esta fixado com seguranga. Ndo remover o peso de

equilibrio. 8 mm Allen key

e e —

@10 plain washer
P ] M10x60 bolt

©10 sprin gvasher

Balancing weight

Chassis assembly

Stand post assembly

MT-206/MT-207 Guia de instalagio do caminho

ADVERTENCIA
As séries M3, iM3, iM8, iM50, iMB0, iM70, X8, X10 e X12 ndo
necessitam de peso de equilibrio; o peso de equilibrio de 3,0 Kg é
configurado para iM50, elite V5, e elite V6 monitor trolley. A nao
aplicag@o de peso de equilibrio em iM80, elite V5, e monitor trolley
de elite V6 pode causar a queda do dispositivo.

B i e e — ) =

NOTA:

Os rodizios estdo equipados com pedais (Pedal 1 e Pedal 2). Pisar no Pedal 1
pode mover o carrinho e pisar no Pedal 2 pode bloquear o carrinho. Nao
movimentar o carrinho enquanto os rodizios estiverem trancados.

(For Reference Only)

3Fkar o cesto do corrimao a flange de fkagao do poste do suporte com
quatro parafusos hecagonais de cabega redonda plana M5x12.

M5x12 hexagon flat
round head screw



MT-206/MT-207Guia de instalagido do caminho

Montagem do Carrinho

1. Colocar as pecgas e acessorios na lista de embalagem apos desembalar
as cakas de cartao.

2. Retirar a montagem do chassis. Verificar se o peso de equilibrio (O peso
de equilibrio & opcional. Por favor ignora-lo se ndo estiver configurado)
esta frkado com sequranga e se 0s rodizios estio instalados com
seguranca. Verificar e bloquear os rodizios com os rodizios especiais
fornecidos. Em sequida, inserir o conjunto do poste de apoio no cavidade
do chassis. Certifique-se de que o bojo fornecido na flange na parte
inferior da coluna do suporte esta alinhado com o oco do chassis. Instail o
parafuso de cabeca sextavada M1 0x60 ,<1>1 O arruela de mola, e <1>1 0

arruela plana, depois aperte-os a partir do orificio central do chassis com a
chave Allen de Bmm.

NOTa:

Antes de instalar a montagem do poste do stand, certifique. se de que o
peso de equilibrio esta fixado com segurancga. Nao remover o peso de

equilibrio. 8 mm Allen key

®10 plain washer =
P i Y M10x60 bolt
@10 sprin

/ asher

Balancing weight

Chassis assembly

Stand post assembly

MT-206/MT-207 Guia de instalagdo do caminho

ADVERTENCIA
As séries M3, iM3, iM8, iM50, iM60, iM70, X8, X10 e X12 néo
necessitam de peso de equilibrio; o peso de equilibrio de 30 Kg é
configurado para iM50, elite V5, e elite V6 monitor trolley. A nao
aplicagao de peso de equilibrio em iM80, elite V5, e monitor trolley
de elite V6 pode causar a queda do dispositivo.

e s L T TR . T el e i s

— A —— e e

NOTA:

Os rodizios estdo equipados com pedais (Pedal 1 e Pedal 2). Pisar no Pedal 1
pode mover o carrinho e pisar no Pedal 2 pode bloguear o carrinho. Néo
movimentar o carrinho enquanto os rodizios estiverem trancados.

(For Reference Only)

3Fkar o cesto do corrim&o a flange de fkacdo do poste do suporte com
quatro parafusos hetagonais de cabeca redonda plana M5x12.

L & . =p
1 X i =9

M5x12 hexagon flat
round head screw



MT-206/MT-207 Guia de instalacio do caminho

NOTA:
A margem do cesto pode ser utilizado para empurrar o carrinho.

4. Fixar o cesto inferior & flange do poste do suporte com dois parafusos
hexagonais de cabeca redonda plana M5x12 (O cesto inferior & opcional. Se
néo estiver configurado, ignorar este passo).

et ‘
14 -t

O |
M5%12 parafuso plano
com cabeca redonda

5. Fixar a placa de tala superior ao fuso no topo do poste do suporte com
quatro parafusos de cabecga sextavada M5x16.

tle—M5%16 screw

A instalagio do caminho esté concluida.

-9-

MT-2068/MT-207 Guia de instalagio do caminho

Colocar o Monitor no Carrinho

1.\Voltar o monitor. Alinhar a placa de ligagio com os furos de montagem e os
furos dos parafusos. Fixa-los com trés parafusos de cabega de bandeja M3x 12
de encastrarem cruz.

{l | 4——M3x12 screw

2.Levante o monitor e deslize a placa de ligagio para a ranhura da placa
de tala superior lateralmente. Quando a tabua for a meio caminho, puxar
para bai*o o pino na parte inferior da tAbua da tala superior para permitir
a passagem da tabua. Continue a empurrar a tdbua para dentro até que o
pino se rebente e encai*e no buraco. Entretanto, a margem da tabua de
ligacéo e a tabua da tala superior devem estar totalmente alinhadas.

-10-



